
 

LIÊN QUAN ĐẾN VIỆC GIẢM TIỀN THUẾ CỐ ĐỊNH 

THUẾ THỊ DÂN – TỈNH DÂN (THUẾ CƯ TRÚ) NĂM 2024 

1．ĐỐI TƯỢNG 

Là những người bị trưng thu thuế dựa trên thu nhập của thuế thị dân - tỉnh dân 

(thuế cư trú) năm 2024 và có tổng thu nhập của năm 2023 dưới 1805 man yên. 

※Trường hợp thuế thị dân “được miễn”hoặc “chỉ bị trưng thu thuế bình quân 

đầu người và thuế môi trường rừng (5500 yên)” thì sẽ không thuộc đối tượng 

được giảm tiền thuế cố định. 

2.SỐ TIỀN THUẾ ĐƯỢC GIẢM CỐ ĐỊNH 

Chính chủ, Vợ (hoặc chồng) của đối tượng khấu trừ và con cái  Mỗi 1 người 1 

man yên. 

(Ví dụ) Trường hợp hộ gia đình có 4 người,  bao gồm chính chủ, vợ hoặc chồng 

của đối tượng khấu trừ và 2 con. 

(Chính chủ (1 người) + vợ hoặc chồng của đối tượng khấu trừ (1 người) + con (2 

người) = 4 người. 

4 người x 1 man yên =  4 man yên  Tiền thuế được giảm cố định 

※Số tiền thuế dựa trên thu nhập sẽ được giảm có giới hạn. Vì vậy, phần tiền 

thuế được giảm nếu trừ không hết thì sẽ được quy thành tiền trợ cấp  và cấp phát 

sau khi có thông báo. 

https://www.town.sue.fukuoka.jp/index.html
https://www.town.sue.fukuoka.jp/kurashi_tetsuzuki/1/7190.html#wrapper


※Ngoại trừ trường hợp vợ hoặc chồng của đối tượng khấu trừ hoặc con cái sống 

ở ngước ngoài. 

※Trường hợp chính chủ có thu nhập trên 1000 man yên và vợ (hoặc chồng) sống 

cùng không được nhận khoản tiền thuế khấu trừ đó thì vợ (hoặc chồng) đó sẽ 

được  giảm thuế cố định 1 man yên vào thuế dựa trên thu nhập của thuế thị dân 

năm 2025. 

3．PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN GIẢM THUẾ CỐ ĐỊNH 

Tiền thuế sau khi được giảm thuế cố định thì sẽ bị trưng thu, vì vậy không 

cần làm thủ tục l iên quan đến giảm thuế.  

Trưng thu đặc biệt liên quan đến 
lương thực lĩnh (người đi làm 
nhận lương) 
Phần thuế của tháng 6/2024 
không bị trưng thu, số tiền thuế 
sau khi được giảm cố định sẽ 
chia trung bình cho 11 tháng và 
trưng thu từ phần của tháng 
7/2024 ~ tháng 5/2025. 

Trưng thu bình thường (người chủ 
doanh nghiệp) 
Dựa vào số tiền thuế trước khi 
giảm thuế cố định, sẽ bị trừ tiền 
thuế của kỳ 1(phần tháng 6/2024) 
đã được tính toán, và từ kỳ 2 (phần 
tháng 8/2024) trở đi sẽ bị trừ lần 

lượt. 

Trưng thu đặc biệt liên quan đến 
nenkin công cộng (người nhận 
nenkin) 
Dựa trên số tiền thuế trước khi giảm 
thuế cố định sẽ trưng thu đặc biệt 
tiền thuế của phần tháng 10/2024 đã 
được tính, nếu không trừ hết tiền 
thuế cố định thì phần thuế từ sau 
tháng 12/2024 sẽ trưng thu đặc biệt 
bằng cách trừ lần lượt.  



4.CÁCH KIỂM TRA TIỀN THUẾ ĐƯỢC GIẢM CỐ ĐỊNH 

NGƯỜI BỊ TRỪ TIỀN THUẾ THẲNG VÀO LƯƠNG  

Được ghi vào mục ghi chú ở “Giấy thông báo quyết định tiền thuế  thị dân – thuế 

tỉnh dân – thuế môi trường rừng – thuế trưng thu đặc biệt liên quan đến lương 

thực lĩnh được cấp phát” thông qua người có nghĩa vụ trưng thu đặc biệt (công 

ty). 

 

 

 

 

NGƯỜI CHI TRẢ TIỀN THUẾ BẰNG GIẤY THANH TOÁN HOẶC 

CHUYỂN KHOẢNVÀ NGƯỜI BỊ TRỪ THẲNG VÀO TIỀN NENKIN. 

Sẽ được ghi ở “Giấy thông báo trưng thu thuế thị dân – tỉnh dân – môi trường 

rừng” và gửi vào giữa tháng 6. 



 

TRƯỜNG HỢP TIỀN GIẢM THUẾ CỐ ĐỊNH KHÔNG ĐƯỢC TRỪ 

HẾT 

Trường hợp tiền giảm thuế cố định không được trừ hết thì chúng tôi dự định sẽ 

quy thành tiền trợ cấp và chi trả. Chúng tôi dự định sẽ gửi văn bản hướng dẫn 

đến người thuộc đối tượng vào sau mùa hè. 

Sau khi quyết định rõ ràng chi tiết về thời gian gửi văn bản và cách làm thủ tục 

thì chúng tôi sẽ thông báo trên trang này. 

NGOÀI RA 

・Liên quan đến giảm thuế cố định của thuế thu nhập, xin hãy tham khảo ở trang 

chủ của Cục thuế Quốc gia . 

https://www.nta.go.jp/users/gensen/teigakugenzei/index.htm  

https://www.nta.go.jp/users/gensen/teigakugenzei/index.htm

